
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 1 - FINANZIARIO 
 
 

N. 66 DEL 21/01/2025 
 

 
OGGETTO:  CIG: B580311B08  - POSTEPAY S.P.A. – Impegno di spesa noleggio n.3 Pos 

per la riscossione ordinaria delle entrate comunali. 
 

Responsabile del Servizio: Rag. Catia CAMPACI 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2025-2027, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 68 del 28.11.2024, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 136 in data 10.12.2024 di 

approvazione del PEG per l’anno 2025;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO CHE: 

a. il Comune di Santena ha affidato alla Società ICA S.r.l. il servizio di riscossione delle 

entrate comunali, tra cui la riscossione delle entrate ordinarie (servizio mensa, trasposto 

scolastico, etc.); 

b. la stessa Società si occupa dell’incasso dei proventi derivanti dalle violazioni al Codice 

della Strada; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 330 in data 03.09.2020, con la quale 

si è affidato alla società POSTE ITALIANE spa con sede legale in Roma – 00144 – Viale Europa 

n.190, l’incarico per l’apertura di n. 2 conti correnti dedicati e la fornitura e l’attivazione di n. 3 

nuovi terminali POS; 

RICHIAMATE ALTRESÌ  

- la determinazione n. 158 del 15.03.2023, con la quale è stato rinnovo l’incarico suddetto per 

l’anno 2023; 

- la determinazione n. 27 del 12.01.2024, con la quale è stato rinnovo l’incarico suddetto per 

l’anno 2024 

RITENUTO, pertanto, necessario impegnare le somme relative alle spese di noleggio di n. 3 

POS GPRS con SIM card integrata, dedicati alla riscossione ordinaria delle entrate comunali per 

l’anno 2025; 

RICHIAMATI 

1. l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

2. la circolare Mit n. 298 del 20.11.2023 avente ad oggetto: “chiarimenti interpretativi 

in merito alla possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie”, la quale ribadisce in 

premessa che la procedura per i contratti aventi un valore inferiore ad €. 140.000,00, 

come nel caso di specie, per esigenze di celerità e di semplificazione nella scelta 

dell’operatore economico è l’affidamento diretto; 

3. l’art. 49, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede che: “in casi motivati con riferimento 

alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 

esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o 

essere individuato quale affidatario diretto”; 

 

RICHIAMATI altresì: 

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

- l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000 prevede altresì che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e 

le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

VISTA a tal proposito l’offerta a suo tempo formulata dalla la Società POSTE ITALIANE 

S.P.A. di cui al prospetto sottostante: 

 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Canone mensile Servizio POS Fisico (per tipologia di terminale fisico utilizzato, compresa manutenzione 
ordinaria)   

SOGLIE SCAGLIONI POS 1 – 100 POS 101 – 250 POS Oltre 250 POS 
POS GPRS con SIM integrata € 22 / mese + IVA € 20 / mese + IVA € 18 / mese + IVA 
Installazione e Manutenzione straordinaria terminale POS (interventi sul POS dovuti ad incuria o colpa 
dell’Esercente, nonché accessoristica particolare non compresa nella dotazione standard del terminale) 

Assistenza telefonica GRATUITA tramite numero verde 
dall’Italia   

Installazione terminale POS Gratuita 
Manutenzione presso esercente in tutto il territorio nazionale € 50 + IVA a intervento 

Manutenzione in telegestione o tramite intervento telefonico € 25 + IVA a intervento 

Costo per sostituzione modello POS € 50 + IVA a intervento 
Costi relativi a canoni ed utilizzo di linee telefoniche a carico Esercente 
Costi relativi a materiali di consumo (rotoli carta) a carico Esercente 

Costo di disinstallazione e ritiro POS / PIN PAD TOP 
 
Costo di disinstallazione e ritiro PIN PAD Base 

€ 95 + IVA per terminale 
 
€ 30 + IVA per terminale 

 
RITENUTE congrue le condizioni contrattuali che si concretizzano in un canone mensile di € 

22,00 oltre IVA 22%, pari a € 264,00 oltre IVA 22%, per così totali € 322,08 annui/cadauno, per 

così complessivi € 966,24, con emissione di fattura trimestralmente; 

VERIFICATO il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della società esercente il 

servizio, emesso da INPS_44415090 in data 29/01/2025 valido fino al 29/05/2025 

CONSIDERATO che la presente fornitura/affidamento rientra nel campo di applicazione 

della Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si è 

provveduto ad incrementare il CIG relativo all’affidamento succitato e che, pertanto, anche il 

presente affidamento è contraddistinto seguente CIG: B580311B08; 

VISTI  

- il D.Lgs. n. 36/2023 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, 

comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 

ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, 

comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

2.    DI AFFIDARE, per l’anno 2025, il servizio di noleggio n.3 POS per la riscossione ordinaria 

delle entrate comunali alla società PostePay S.p.A. Patrimonio destinato IMEL, con sede legale in 

Roma – 00144 – Viale Europa n. 190, P. IVA 06874351007, per la cifra complessiva di € 966,24 

3.     DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa indicate, a carico del Bilancio finanziario 

2025/2027, la somma complessiva di euro 966,24 sulla seguente voce di bilancio 

U.1.03.02.07.004 – cap. 1188.1 “Spese per noleggio POS Poste Italiane – riscossione 

tributi”, gestione competenza ed esigibilità 2025. 

4. DI DARE ATTO CHE il CIG relativo al servizio in oggetto è: B580311B08. 

5. DI DARE ATTO CHE a norma del capo II della L. 241/1990, il Responsabile del presente 

procedimento viene individuato nella scrivente Responsabile del Servizio Finanziario. 

6. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del 

visto di copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 D.lgs. 267/2000 da parte del 

competente Responsabile del Servizio. 

7. DI DARE ATTO CHE avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02.07.2010 n. 104, proposizione di 

ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ne ricorra il caso – di 

proposizione di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CIG B580311B08 CUP  
CREDITORE PostePay S.p.A. Patrimonio destinato IMEL 
IBAN  
P. IVA 06874351007 C.F.  
IMPORTO LORDO € 966,24 IVA  
CAPITOLO 1188 ARTICOLO 1 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2025 2026 2027  
IMPORTO ANNUALITÀ 966,24    

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Rag. Catia CAMPACI  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


